

*

Số 55-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

triển khai Chỉ thị 05-CT/TW chuyên đề năm 2018 "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"

Thực hiện Hướng dẫn số 31-HD/BTGTU ngày 05-12-2017 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Nẵng, Ban Thường vụ Đảng ủy Các khu công nghiệp xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai Chỉ thị 05-CT/TW chuyên đề năm 2018 "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" trên địa bàn Các khu công nghiệp như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

Quán triệt sâu sắc nhận thức và tổ chức thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" trên địa bàn các Khu công nghiệp. Cụ thể hóa nội dung chuyên đề năm 2018 phù hợp với tình hình của mỗi cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên.

Tạo chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội thực dụng... Xây dựng và thực hiện phong cách làm việc của cán bộ, đảng viên, nhất là phong cách lãnh đạo của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt các cấp theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2- Yêu cầu

- Các cấp ủy đảng có trách nhiệm tổ chức triển khai học tập; sinh hoạt chuyên đề năm 2018 một cách thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, sát thực với tình hình hoạt động của cơ quan, doanh nghiệp nhằm giúp cán bộ, đảng viên, người lao động hiểu rõ những nội dung cơ bản của Chỉ thị 05-CT/TW.

- Triển khai học tập chuyên đề đảm bảo đúng thời gian, nội dung, có đánh giá sơ kết quá trình triển khai thực hiện định kỳ.

- Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo Bác với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về "Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ", các nội dung có liên quan trong Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII).

- Cấp ủy các cấp thường xuyên thực hiện kiểm tra, đôn đốc, báo cáo kết quả đối với việc triển khai học tập của đơn vị.

II- CÔNG TÁC TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI

1- Đối với Đảng ủy Các khu công nghiệp Đà Nẵng

- Tổ chức hội nghị triển khai học tập, nghiên cứu, quán triệt những nội dung cơ bản chuyên đề năm 2018 về "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" dành cho cán bộ chủ chốt và hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc thực hiện.

- Chỉ đạo cấp ủy đơn vị cơ sở trực thuộc lựa chọn, xây dựng nội dung phù hợp đặc điểm cơ quan, đơn vị và tình hình sản xuất kinh doanh để tổ chức thảo luận, bàn kế hoạch phân đấu học tập và làm theo Bác. Mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, lựa chọn một số vấn đề thấy cần thiết, gắn với những biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" được nêu trong Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị số 29-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về nội dung "5 xây, 3 chống"; nội dung có liên quan trong Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII); xây dựng kế hoạch và triển khai, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ để góp ý. Coi đây là một tiêu chí quan trọng trong xem xét, đánh giá cán bộ, đảng viên hằng năm.

2- Đối với các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc

- Đơn vị tổ chức học tập chuyên đề thực hiện ở chi bộ, do Bí thư chi bộ chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện.

- Chú ý tính liên tục, kế thừa nội dung các chuyên đề và giải pháp đã xây dựng và thực hiện từ trước đến nay. Phối hợp với lãnh đạo chính quyền lựa chọn vấn đề còn tồn tại, hạn chế có liên quan đến nội dung của chuyên đề để tập trung giải quyết dứt điểm.

- Trong các buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể (nơi có đoàn thể), các cơ quan, đơn vị, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị chỉ đạo và chuẩn bị nội dung liên quan đến chủ đề; tổ chức sinh hoạt chuyên đề, thảo luận phương hướng phân đấu, liên hệ với từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, mỗi cơ quan, đơn vị.

3- Thời gian thực hiện: Chậm nhất trong tháng 3/2018

- *Đảng ủy Các khu công nghiệp*: Ban Thường vụ Đảng ủy Các khu công nghiệp tổ chức hội nghị triển khai cho cán bộ chủ chốt: Trong tháng 3-2018.

- *Chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc*: Tổ chức triển khai học tập, nghiên cứu, quán triệt và thực hiện đăng ký tại đơn vị. Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề 2018 vào các đợt sinh hoạt chi bộ định kỳ, các buổi nói chuyện thời sự, tuyên truyền nghị quyết, chỉ thị của Đảng; đồng thời đánh giá hiệu quả thực hiện để rút kinh nghiệm.

- Tài liệu

- Tài liệu: chuyên đề năm 2018 "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn và phát hành.

III- CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền cần sử dụng linh hoạt các loại hình, phương tiện tuyên truyền cho phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị, trong đó cần tập trung một số nhiệm vụ sau:

1- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc phối hợp với chính quyền, lãnh đạo cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tổ chức tốt công tác tuyên truyền nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác tại đơn vị với các hình thức phù hợp: sử dụng bản tin, loa truyền thanh nội bộ,... để tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, người lao động.

2- Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền miệng

Nơi cso báo cáo viên, tuyên truyền viên, cấp ủy chỉ đạo đội ngũ này tuyên truyền, tăng cường giới thiệu nội dung chuyên đề trong các buổi sinh hoạt chính trị, quán triệt, học tập nghị quyết, nghe nói chuyện thời sự. Tại các hội nghị, chú ý giới thiệu tập trung vào nội dung và liên hệ chặt chẽ với nội dung của chuyên đề đã được đăng ký làm theo.

3- Tổ chức, tham gia các cuộc thi tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các cuộc thi viết về cá nhân điển hình; phát động thi đua lao động sản xuất gắn với việc học tập và làm theo Bác

Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc tùy theo điều kiện thực tế tổ chức các cuộc thi tìm hiểu hoặc nói chuyện về cuộc đời hoạt động của Bác để nâng cao nhận thức về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Hướng đến các ngày kỷ niệm, các ngày lễ, tổ chức các hoạt động thi đua lao động sản xuất gắn với việc học tập và làm theo Bác, nâng cao đời sống văn hóa trong công nhân lao động, gia tăng sản xuất.

4- Tuyên truyền, cổ động trực quan

- Đảng ủy Ban Quản lý các Khu Công nghiệp và Chế xuất Đà Nẵng chỉ đạo Công ty Khai thác và Phát triển hạ tầng, Công ty CP Đầu tư Khu Công nghiệp Hòa Cẩm, Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn – Đà Nẵng có kế hoạch sử dụng các cụm pa nô, tranh ảnh, khẩu hiệu để tuyên truyền. Chú ý thay thế những pa nô, khẩu hiệu đã cũ, nội dung không còn phù hợp.

- Các đoàn thể tổ chức hoạt động tuyên truyền, cổ động kết hợp với hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao trong đoàn viên, hội viên, thanh niên, công nhân lao động, nâng cao tinh thần học tập và làm theo lời Bác trong các doanh nghiệp trên địa bàn.

5- Khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

- Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở xem xét, phát hiện, khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Giới thiệu về Đảng ủy Các khu công nghiệp xem xét để có hình thức động viên, khen thưởng kịp thời.

6- Khẩu hiệu tuyên truyền

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh!

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là cơ hội để mỗi cán bộ, đảng viên tự tu dưỡng, rèn luyện nâng cao đạo đức cách mạng!

- Kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, lợi ích nhóm!

- Kiên quyết đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu!

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần xây dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và bảo vệ vững chắc Tổ quốc!

- Đảng bộ và nhân dân Đà Nẵng quyết tâm “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”!

- Đảng bộ và công nhân lao động Các khu công nghiệp Đà Nẵng quyết tâm “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”!

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XXI Đảng bộ thành phố Đà Nẵng!

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần xây dựng thành phố Đà Nẵng giàu đẹp, an bình, văn minh, hiện đại!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban Tuyên huấn Đảng ủy tham mưu tổ chức triển khai học tập, nghiên cứu cho cán bộ chủ chốt. Theo dõi việc tổ chức học tập và triển khai thực hiện tại cơ sở Đảng trực thuộc.

2- Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch, triển khai học tập, nghiên cứu chuyên đề tại cơ quan, đơn vị. Báo cáo kết quả triển khai và đăng ký thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về Đảng ủy Các khu công nghiệp thông qua Ban Tuyên huấn Đảng ủy. Đơn vị nào không có báo cáo xem như chưa triển khai thực hiện Chỉ thị.

3- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên; đôn đốc, báo cáo kết quả đối với việc triển khai học tập của đơn vị.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- Chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc,
- Lưu VT, BTH.



